
26618                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 marzo 2024, n. 287
Mostra archeologica internazionale “I doni degli Dei. L’Apulia Felix tra Greci, nativi e Romani”, Nanjing 
Oriental Metropolitan Museum e Guangzhou Maritime Museum. “Forum finale sulla diplomazia culturale”, 
Maritime Museum di Guagzhou, Cina. - Autorizzazione Missione all’estero della delegazione regionale dal 
16 al 24 marzo 2024.

Il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano sulla base dell’istruttoria espletata dalla Direzione del 
Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio, confermata dal Direttore dello 
stesso Dipartimento, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

	 la Regione Puglia nel corso degli anni ha sottoscritto accordi di cooperazione in campo turistico e culturale 
con la Provincia cinese del Guangdong, col distretto governativo di Futian con l’Associazione d’amicizia del 
popolo cinese con i paesi stranieri;

	nell’ambito di questa cooperazione finalizzata all’approfondimento della reciproca conoscenza e allo 
sviluppo di relazioni d’amicizia e alla crescita culturale, economica e sociale secondo i principi della 
sostenibilità, si è inserito l’accordo di Cooperazione tra il Museo di Shenzhen e il Museo Sigismondo 
Castromediano di Lecce, approvato con Deliberazione della Giunta n. 1281/2018, e sottoscritto in data 
18/11/2019 presso la sede istituzionale del Distretto di Futian;

	 l’accordo di cooperazione tra il Museo di Shenzhen e il Museo Sigismondo Castromediano di Lecce 
prevede, tra le altre attività di valorizzazione e promozione del patrimonio culturale di entrambi i paesi 
e di interscambio culturale e formazione per i giovani archeologici italiani e cinesi, la pianificazione, 
organizzazione e realizzazione e lo scambio di mostre temporanee a tema archeologico;

	grazie alla fattiva e positiva collaborazione tra il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione Territoriale della Regione Puglia, la Direzione Regionali Musei Puglia, le Sovrintendenze di 
Bari, Brindisi e Lecce e BAT-Foggia della Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale subacqueo 
di Taranto, è stato ideato un progetto espositivo internazionale, di alto valore scientifico, dal titolo “The 
Gifts of the Gods. Apulia Felix Among Greeks, indigenous and Romans”;

	 il progetto della mostra archeologica internazionale “The Gifts of the Gods. Apulia Felix Among Greeks, 
indigenous and Romans” è stato sottoposto alla approvazione del China Culture Relics Exchange Center, 
l’ente governativo che ha giurisdizione sui progetti internazionali;

	 il China Culture Relics Exchange Center ha approvato definitivamente il progetto di mostra temporanea 
internazionale di che trattasi, inserendolo nella “TOP 10 Exhibitions 2023 of China” e lo ha destinato al 
Museo Orientale Nazionale di Nanchino (Provincia cinese di Guangdong) dal momento che il Museo di 
Shenzhen sarà interessato da profondi lavori di ristrutturazione che termineranno non prima del 2025;

	Con Determinazione Dirigenziale n. 137 del 20/07/2023 si è provveduto

1. all’approvazione del Progetto della Mostra temporanea internazionale archeologica “The Gifts of the 
Gods. Apulia Felix Among Greeks, lndigenous and Romans”

2. alla nomina del comitato Scientifico di Esperti coordinato dal Prof. Giuliano Volpe - prof. ordinario di 
Metodologia della Ricerca Archeologica presso l’Università degli Studi Aldo Moro di Bari - composto 
da docenti dell’università di Bari, Foggia e del Salento e da Dirigenti e Funzionari del MiC e della 
Regione Puglia;

	 in occasione dell’inaugurazione della Mostra The Gifts of the Gods. Apulia Felix Among Greeks, lndigenous 
and Romans” presso il Museo Orientale Nazionale di Nanchino (Provincia cinese di Jiangsu) avvenuta il 
26 luglio 2023, in rappresentanza della Regione Puglia hanno partecipato la Consigliera delegata per le 



                                                                                                                                26619Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     

Politiche culturali il Patrimonio materiale e immateriale e la valorizzazione dei Borghi Grazia Di Bari e la 
dr.ssa Anna Lucia Tempesta dipendente del Dipartimento proponente/Struttura di Progetto Cooperazione 
Territoriale Europea e Poli Biblio- museali.

CONSIDERATO CHE:
	 la mostra si è svolta al Nanjing Oriental Metropolitan Museum da luglio a ottobre 2023 e successivamente 

al Guangzhou Maritime Museum dall’8 dicembre 2023 al 24 marzo 2024;

	 il successo della mostra è attribuito agli sforzi di collaborazione dei Musei di Nanchino e Guangzhou, 
nonché del sostegno ricevuto dal Consolato Generale dell’Ambasciata d’Italia a Guangzhou e dal Ministero 
degli Esteri di Guangzhou;

	questa iniziativa culturale sottolinea l’importanza delle relazioni bilaterali tra Italia e Cina attraverso la 
cooperazione culturale;

	 le mostre svolgono un ruolo fondamentale nel promuovere la comprensione reciproca tra le diverse 
nazioni;

	 i risultati positivi della mostra e il potenziale per futuri scambi culturali, in particolare in ambito archeologico 
e accademico, saranno discussi in un “Forum sulla diplomazia culturale” che si terrà a Guangzhou dal 18 
al 20 marzo 2024, in collaborazione con il Museo Marittimo di Guangzhou.

	 il progetto Puglia Félix costituisce un ottimo esempio di utilizzo delle mostre come catalizzatore per 
un’esplorazione approfondita in vari ambiti come la ricerca professionale, l’istruzione pubblica e la 
diplomazia culturale e che il successo della mostra sia a Nanchino che a Guangzhou ha aperto la strada a 
sforzi di collaborazione tra musei italiani e cinesi;

	 in questo sforzo congiunto, entrambe le nazioni si sono unite per progettare e organizzare meticolosamente 
la mostra. In Italia, un comitato professionale dedicato ha preso l’iniziativa di creare i contenuti della 
mostra, mettendo in mostra l’apice della ricerca culturale. Contemporaneamente, in Cina, i musei di 
Nanchino e Guangzhou hanno ideato una formula efficace. Questa formula incorpora lezioni pubbliche e 
linee guida volontarie, strategicamente adattate per coinvolgere le famiglie e la comunità locale, dando 
vita ad un’iniziativa di istruzione pubblica di grande successo;

	nel forum saranno approfonditi argomenti sulla salvaguardia, l’esplorazione e la condivisione collaborativa 
del patrimonio culturale nei musei cinesi e italiani;

	al forum parteciperanno, per questa Amministrazione: Aldo Patruno, Direttore del Dipartimento Turismo, 
Economia Culturale e Valorizzazione del Territorio e Grazia Di Bari, Consigliera delegata alle Politiche 
culturali;

	della delegazione faranno parte Alessandro De Pedys, Direttore Generale per la Diplomazia Pubblica e 
Culturale presso il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, Massimo Osanna, 
Direttore Generale dei Musei del Ministero della Cultura, Luigi La Rocca, Direttore Generale Archeologia, 
Belle Arti e Paesaggio presso il Ministero dei Beni Culturali, oltre a vari rappresentanti delle maggiori 
istituzioni pugliesi;

	 il forum sarà incentrato, inoltre, sull’esplorazione di strade per rafforzare la collaborazione instaurata tra la 
Regione Puglia e la Provincia del Guangdong con l’obiettivo di facilitare una conoscenza più approfondita 
dei rispettivi territori attraverso il turismo culturale, l’attuazione di programmi di scambio universitario 
che coinvolgano sia docenti che studenti e la produzione congiunta di eventi artistici.

COSIDERATO, INOLTRE, CHE:

	Sichuan Tour-May lntemationalTrave! Service Co.Ltd., nella persona del Generai Manager: Wenhan Li, 
con mail del 05/03/2024 acquisita al protocollo di questo Dipartimento N. 0120788 del 07/03/2024, 
ha chiesto la presenza a Chengdu, capitale della provincia di Sichuan in Cina, in rappresentanza della 



26620                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024

Regione Puglia, della consigliera regionale con delega alle politiche culturali Grazia Di Bari e del direttore 
Aldo Patruno, dal 21 al 24 marzo, per una serie di incontri al fine di valutare l’avvio di altre sinergie e 
collaborazioni istituzionali, tra le quali l’organizzazione della settimana della cultura cinese che si terrà a 
Trani dal 06 al 14 giugno 2024;

	 le spese di viaggio e di permanenza in Cina dei delegati regionali saranno sostenute, dal Teatro Pubblico 
Pugliese nell’ambito degli indirizzi di cui alla DGR n. 764 del 05/06/2023.

VISTE:

	la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di genere”;

	la D.G.R. del 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Per tutto quanto sopra evidenziato, nel prendere atto che il suddetto “Forum sulla diplomazia culturale” si 
svolgerà presso il Maritime Museum di Guagzhou in Cina il 18, 19 e 20 marzo 2024 e che nelle giornate del 
21, 22, 23 e 24 è organizzato a Chengdu l’incontro con Sichuan Tour-May lntemationalTrave! Service Co.Ltd., 
si rende necessario autorizzare la missione all’estero della Consigliera delegata Politiche Culturali, Patrimonio 
Materiale e Immateriale e Valorizzazione dei Borghi Grazia Di Bari e del Direttore del Dipartimento Turismo, 
Economia della cultura e Valorizzazione del territorio Aldo Patruno dal 16 al 24 marzo .

GARANZIE DI RISERVATEZZA
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della DGR n. 939 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto 
di genere.
L’impatto di genere stimato è:
❏   diretto
❏   indiretto
❏  neutro
X   non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI Al D. lGS. N. 118/2011 E SS.MM.II
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico- finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera k), della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta:

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2. di autorizzare la missione a Guagzhou e a Chengdu, Cina, che si è svolgerà dal 16 al 24 marzo 2024, della 



                                                                                                                                26621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     

Consigliera delegata alle Politiche Culturali, Patrimonio Materiale e Immateriale e Valorizzazione dei 
Borghi Grazia Di Bari e del Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione 
del territorio Aldo Patruno;

3. di prendere atto che le spese di viaggio e di permanenza della Consigliera delegata alle Politiche Culturali, 
Patrimonio Materiale e Immateriale e Valorizzazione dei Borghi e del Direttore del Dipartimento 
Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio, saranno sostenute, dal Teatro Pubblico 
Pugliese nell’ambito degli indirizzi di cui alla DGR n. 764 del 05/06/2023;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
sul portale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it.

l sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario istruttore
Piero Campanella

Il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio
Aldo Patruno

Il Proponente
Presidente della Giunta Regionale
Michele Emiliano

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente Michele Emiliano; 
Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA
1. Di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato.

2. Di autorizzare la missione a Guagzhou e a Chengdu, Cina, che si è svolgerà dal 16 al 24 marzo 2024, 
della Consigliera delegata alle Politiche Culturali, Patrimonio Materiale e Immateriale e Valorizzazione dei 
Borghi Grazia Di Bari e del Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione 
del territorio Aldo Patruno.

3. Di prendere atto che le spese di viaggio e di permanenza della Consigliera delegata alle Politiche Culturali, 
Patrimonio Materiale e Immateriale e Valorizzazione dei Borghi e del Direttore del Dipartimento Turismo, 
Economia della cultura e Valorizzazione del territorio, saranno sostenute, dal Teatro Pubblico Pugliese 
nell’ambito degli indirizzi di cui alla DGR n. 764 del 05/06/2023.

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai 
sensi della L.R. n. 18/2023.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO ROCCO PALESE


